
Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 201642 DIÁRIO OFICIAL Nº 33092

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 10/2016/SEASTER
Objeto: aquisição de Oxigênio Medicinal para atender as 
Unidades de Acolhimento da SEASTER.
Vigência: 15/03/2016 a 10/09/2016
Data de Assinatura: 15/03/2016
Valor global: R$ 7.110,00 (sete mil, cento e dez reais)
Dispensa de Licitação nº 01/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 87101.08.244.1443.8389
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0107
Contratado: J. Sousa & S. Luz Comércio de Gases Industriais 
Ltda EPP
CNPJ: 02.031.420/0001-60
Endereço: Passagem Álvaro Adolfo, nº 02, Pedreira, Belém/PA, 
CEP: 66.085-030.
Telefone: (91) 3235-0422
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 940812

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 303 DE 16 DE MARÇO DE 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o art. 4º da Lei Estadual nº 7.794 de 14 de janeiro 
de 2014, que atribuiu à Comissão de Gratifi cação de Desempenho 
de Atividades Socioeducativas - GDAS a coordenação de 
operacionalização do processo de avaliação;
Considerando que a Comissão GDAS concluiu os trabalhos 
de consolidação das Avaliações de Desempenho Individual e 
Institucional;
Considerando a necessidade de homologação do resultado, com 
divulgação na Imprensa Ofi cial e em meio eletrônico, conforme 
o art. 28 do Decreto Estadual nº 1.047 de 05 de maio de 2014;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado fi nal das Avaliações de Desempenho 
Individual e Institucional do 3º QUADRIMESTRE referente ao 
período de 16/09/2015 a 15/01/2016 dos servidores lotados na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, com a devida 
publicação da relação da pontuação total no site eletrônico 
http://www.fasepa.pa.gov.br/; INFORMAR a abertura do prazo 
recursal de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação, 
para interposição de recurso perante a Comissão GDAS, com 
as razões que o fundamentem e o justifi quem, bem como com 
todos os documentos capazes de comprovar seus argumentos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS -Presidente em Exercício 
da FASEPA

PORTARIA Nº. 306 DE 17 DE MARÇO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015. 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 474715/2015
CONSIDERANDO Despacho do GRH de  de15 março de 2016;
CONSIDERANDO Despacho do GEMPES de 16 de março de 
2016
RESOLVE:
Declarar em alcance os servidores abaixo relacionados pela não 
apresentação de prestação de contas de suprimento de fundos no 
prazo estabelecido, assim como o não cumprimento a Notifi cação 
expedida para sanar a irregularidade, conforme determina o 
Artigo nº 21 do Decreto Governamental nº 1.180/2008.

SERVIDOR PORTARIA VALOR R$
CARLOS ANDRÉ C. DE 
CASTRO

892/1184/2007 1.600,00

MARIA ALICE LOBATO 
RIBEIRO BENTES

1229/2007 188,96

SILVA MARA MORAES 
TAVARES

820/2007 300,00

CLAUDIOMITO 
GONÇALVES ALVES

326/2008 150,00

RIAN CLEBER GOMES 
DE SOUZA

462/464/2008 600,00

EZIO DA ROCHA 
RAMOS

820/2008 200,00

JEZIMEL NUNES 
VIEIRA

1249/2008 40,00

MARIA DE JESUS 
PEREIRA DA SILVA

1087/2009 1.500,00

JOSIANE TAVARES 
CAMPOS

925/2010 82,50

JAQUELINE CRISTINA 
DUTRA REZENDE

078/2011 100,00

NILO BRASIL DA 
COSTA JUNIOR

884/2012 1.000,00

LUCIA CONCEIÇÃO 
CORTEZ SILVA

1054/2013 50,00

AMARILDO PEREIRA 
SOARES

1386/2013 1.000,00

ORIANES DA SILVA DE 
SOUSA

951/2013 2.500,00

LOZIANE MARIA 
PALHETA PIQUET

525/2014 1.217,43

LIOMAR JESUS 
BARBOSA DA COSTA

858/2014 3.900,00

ELIANA ERCILIA MAIA 
SIQUEIRA

523/2012 3.000,00

LUZIA FERREIRA DOS 
SANTOS

1276/2013 1.300,00

DENYEIRE BORGES 
FONSECA

986/2013 560,00

CARLOS ALBERTO 
FURTADO DA GAMA

826/2014 300,00

ANA DE FÁTIMA 
RODRIGUES FERREIRA

263/626/2013 2.900,00

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS -Presidente em Exercício 
da FASEPA

PORTARIA Nº. 307 DE 18 DE MARÇO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e.
Considerando o memorando nº. 031/2016 ADM - CJM de 
16/01/2016;
Despacho do GEMPES de 17/03/2016;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora MONICA MARQUES DOS SANTOS 
CALANDRINE, matrícula nº. 197354/1, ocupante do cargo 
Assistente Social, para responder pela UASE CJM durante o 
impedimento do titular, no período de 04/04/16 a 03/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS - Presidente em Exercício 
da FASEPA

Protocolo 940810

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 301- DO DIA 17/03/2016
OBJETIVO: Realizar visita, Reunião nas Unidades CESEBA e 
SEMILIBERDADE de Santarém (Processo 95777/2016-Mem 
09/2015-GAB)
SERVIDORA: ERONDINA SOUTO BATISTA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO -  MATRICULA: 3222268/ 1
SERVIDOR: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
CARGO: PRESIDENTE  -  MATRICULA: 5817528/ 8
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:  SANTAREM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23 A 24/03/2016   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 940668

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 153/2016 - GAB/SUSIPE   
Belém (PA), 17 de março de 2016.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará, André Luiz de Almeida e Cunha, no uso de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1° - REVOGAR a Portaria nº 629/2015 - GAB/SUSIPE, 
datada de 29.10.2015, publicada no DOE nº 33.006, de 
06.11.2015;
Art. 2° - NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão 
Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a 
emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial, 
do Presídio Estadual Metropolitano I - PEM I.
PRESIDENTE: HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ - 
Diretor
SECRETÁRIA: HELEN CRISTINA DA SILVA - Agente Prisional
MEMBRO: MARCO VINICIUS DA SILVA AZEVEDO - 
Coordenador de Segurança
MEMBRO: SANDRA CARLA DE SOUZA CARVALHO - Psicóloga
MEMBRO: JOELMA DO SOCORRO COSTA DE PAIVA - Psicóloga
MEMBRO: MARIA DO SOCORRO DE MATOS CRAVO - 
Assistente Social
MEMBRO: PATRICIA PEREIRA DA CRUZ - Assistente Social
MEMBRO: SUELLEN TENÓRIO SEIXAS - Assistente Social
Art. 3º. - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas 
que adotem as providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
Art. 4º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
Protocolo 940803

CONTRATO
.

CONTRATO 002
Exercício: 2016
PREGÃO ELETRONICO: 058/2015
Objeto: aquisição de material de limpeza, higiene pessoal 
e utensílios plásticos para os internos custodiados no 
Sistema Penitenciário do Pará, a serem utilizados nas Unidades 
Penitenciárias e Administrativas da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE,
Valor Total: R$2.290.056,50 (Dois milhões duzentos e 
noventa mil cinquenta e seis reais e cinquenta centavos)
Data da Assinatura: 15/03/2016 - Vigência: 15/03/2016 a 
14/03/2017.
Orçamento: funcional programática: 03.421.1425.8283
Natureza: 339030 - Fonte: 0101000000
Contratado: EMPRESA IRMÃOS ANJOS LTDA.
Endereço: Travessa Mauriti, nº 734, bairro Pedreira.
CEP: 66.083-000 Belém PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 941085
CONTRATO 003
Exercício: 2016
PREGÃO ELETRONICO: 059/2015
Objeto: a aquisição 10 (dez) roçadeiras manuais e 01 (um) 
trator com 01 (uma) pá e 01 (uma) roçadeira hidráulica, 
para utilização na manutenção de áreas verdes das Unidades 
Penitenciárias da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, sendo (05) cinco roçadeiras manuais 
e 01 (um) trator agrícola para a Prefeitura do Polo de Santa 
Izabel do Pará, (02) duas roçadeiras manuais para a Colônia 
Penal Agrícola de Santa Izabel - CPASI e (03) três roçadeiras 
manuais para o Projeto Conquistando a Liberdade, para suprir as 
necessidades desta autarquia.
Valor Total: R$ 23.699,00 (vinte três mil seiscentos e noventa 
e nove reais)


